
1

Předmět: Právo a sport

Libor Šnédar 
ADAPT UTB: Adaptabilní, Digitální, Agilní, Progresivní, Transformace UTB ve Zlíně 

reg. č. NPO_UTB_MSMT-16585/2022

Studijní program: Sportovní management

„Tento výstup lze užít v souladu s licenčními podmínkami Creative Commons BY 4.0 International (http://creativecommons.org/licences/by/4.0/legalcode).“

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode


Cílem předmětu je seznámit studenty s legislativním rámcem sportovního práva. Jedná se o

multioborový předmět, který obsahuje vybrané oblasti jak soukromého, tak veřejného práva vztahující

se k problematice sportovních činností. Obsah předmětu vychází z komplexního ohledu na právní

regulaci sportu v České republice, a to jak sportu profesionálního, tak i sortu provozovaného na

amatérském základě.

Cíl předmětu



Prameny 

• Legislativní rámec:
-zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník
-zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník
-zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce 
-zákon č. 91/2012 Sb. o mezinárodním právu soukromém a procesním 
-zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu 
-zákon č. 378/2007 Sb. o léčivech
-zákon č. 167/1998 Sb. o návykových látkách 
-nařízení vlády č. 454/2009 Sb. o anabolických steroidech 



Literatura 

• Hamerník, P., Sportovní  právo, Praha 2012, ISBN: 978-8087439-07-4
• Hamerník, P., Sportovní právo s mezinárodním prvkem , Praha 2017, 

ISBN: 978-80-903786-1-2
• Králík, M., Právo ve sportu, Praha: CH BECK 2019, ISBN: 978- 80-7179-

532-1
• Kuklík, J., Sportovní právo, Praha: Auditorium 2018, ISBN: 978-80-

7179-532-1



Soudní judikatura

Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci 36-74 B.N.O. Walrave, 
L.J.N.Koch proti Association Union cycliste internationale, Koninklijke
Nederlandsche Wielren Unie a Federación Espanola Ciclismo.

Rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-176/96 Jyri Lehtonen
Castors Canada Dry Namur-Braine ASBL v Federation royale belge des

sociétés de basket-ball ASBL (FRBSB). 



Úvod do problematiky sportovního práva

• Pojem sportovního práva v českém právním řádu
-Právní vztahy upravující práva a povinnosti vznikající při realizace (profesionální)    
sportovní činnosti (sportu) 
-Souhrn právních norem upravujících a regulujících profesionální sport 
-? Sportovní činnost-sport? (branky, body, vteřiny)

???
-? Kdo jsou účastníci těchto právních vtahů?  
-? Právní vztahy soukromoprávní nebo veřejnoprávní povahy? 
-? Odlišnosti v právní regulaci amatérského a profesionálního sportu
-? Dětští sportovci? 



Charakteristika sportovního práva 

• Sportovní právo:
-Veřejnoprávní nebo soukromoprávní regulace ? 
-Nekodifikované právní odvětví 
-Multidisciplinární právní vazby 

-občanské právo hmotné
- správní právo
-trestní právo
-mezinárodní právo soukromé 



Osobnostní práva ve sportu

• Legislativní rámec: 
• Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod
• Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 
• Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník 

• Etický rámec:
• Etické normy sportovních klubů a organizací



Jméno sportovce

• Označení jména sportovce (jméno, číslo)
• Jméno sportovce jako značka
• ?Pseudonym ve sportu?
• Postmortální ochrana jména sportovce 
• Jméno sportovce a reklama 



Podoba sportovce 

• Souhlas se zachycením (zobrazením) 
• Presumpce souhlasu –sportovní utkání, vystoupení (zákon č. 89/2012 Sb.)
• Šíření zachycené podoby sportovce –presumpce souhlasu (zákon č. 89/2012 Sb.) 
• Reklamní účely –souhlas sportovce 
• Sportovní zpravodajství (TV) 



Zásah do tělesné integrity sportovce 

• Presumpce souhlasu-podstata zejména silových kolektivních sportů 
• Zásady přiměřenosti (pravidla hry) 
• ? Tzv. likvidační fauly? 
• ? Občanskoprávní a trestně právní odpovědnosti ?
• Újma na zdraví při kolektivním a individuálním sportu 



Změna pohlaví ve sportu

• Aktuální otázka vrcholového sportu ?
• Občansko- právní a medicínský aspekt 
• Změna pohlaví dle zákona č. 89/2012 Sb. a zákona č. 373/2011 Sb.
• ?Možnosti „oboupohlavních“ sportovců?
• ?Prokazování svého pohlaví- právní status? 
• Právní a medicínské výhledy de lege ferenda ve vrcholovém i amatérském sportu



Nezletilí sportovci-děti ve sportu 

• Věk jako jedno z kritérií svéprávnosti
• Přiznání svéprávnosti u nezletilých sportovců (profesionální i amatérský sport)
• Zastoupení nezletilých sportovců v právním jednání (rodiče, sportovní klub)
• Nezletilí sportovci v profesionálním sportu (sportovní gymnastika, lední hokej)
• Právní ochrana nezletilých sportovců 



Sportovní činnosti handicapovaných sportovců

• Stanovení kritérií vs. princip rovnosti v rámci handicapovaného sportu 
• Podpora znevýhodněného sportu a sportovců v ČR
• Medializace „handicapovaného sportu“ 
• Možnosti profesionalizace „handicapovaného“ sportu 
• Etika v „handicapovaném“ a nehandicovaném sportu 
• Výhledy de lege ferenda



Právnické osoby a sport 

• Pojem právnické osoby-právní osobnost
• Jednání za právnickou osobu
• Založení a vznik právnické osoby
• Název právnické osoby a její význam při sportovní činnosti 
• Orgány právnické osoby a jejich význam při realizaci sportovní činnosti 
• Právnické osoby v profesionálním a amatérském sportu  



Právnické osoby ve sportu 

• Sportovní právnické osoby(sportovní kluby, sportovní asociace…) 
• Název a logo sportovní právnické osoby
• Forma sportovní právnické osoby-právní a ekonomické aspekty 
• Fúze a rozdělení sportovní právnické osoby
• Změna sportovní právnické osoby 



Právnické osoby ve sportu 

• Právnické osoby ve sportu-občanskoprávní a pracovně právní vztahy 
• Zrušení, likvidace a zánik právnické osoby ve sportu 
• Právní nástupnictví právnické osoby ve sportu 
• Logo právnické osoby ve sportu a jeho obchodovatelnost (cena) 
• Možnosti nekalé soutěže ve sportovní činnosti (klamavá reklama, parazitování na 

pověsti, aj.) 



Financování sportovní činnosti právnické osoby ve sportu 

• Závislost na právní formě sportovní právnické osoby 
• Veřejnoprávní podpora-veřejné zdroje (zejména)  (amatérský sport)
• Soukromoprávní příjmy (profesionální sport)-sport jako forma podnikání
• Sponzoring sportovní činnosti (sportovce, sportovní právnické osoby) 
• Další možnosti financování (reklama, komerční činnost, sport. zápasy, exhibice…) 
• Sázková činnost jako zdroj financování 



Závazkové vztahy ve sportu 

• Právní jednání ve sportovní činnosti- amatérský a profesionální sport 
• Smlouvy ve sportovní činnosti
• Smlouvy pojmenované a smlouvy nepojmenované 
• Vznik smluvního vztahu –návrh a akceptace 
• ? Předmětu smlouvy? 
• ? Úpravy práv a povinností smluvních stran? 
• Charakteristické znaky smluvních vtahů ve sportovní činnosti 



Závazkové vztahy ve sportu 

• Změny smluvních vztahů ve sportu 
• Smlouvy s opcí –opční právo 
• Pojištění smluvního vztahu ve sportu 
• ? Zajištění právních vztahů ve sportu? 



Závazkové vztahy ve sportu v mezinárodním kontextu

• Soukromoprávní vztahy ve sportu s cizím prvkem –zákon č. 91/2012 Sb. 
• Mezinárodně právní vztahy s cizím prvkem 
• Řešení sportovních sporů v mezinárodním kontextu (mezinárodním právu)
• Soudní a arbitrážní řízení 
• Uplatňování sankcí ve sportu v mezinárodním kontextu 



Mezinárodní sportovní organizace

• Mezinárodní sportovní právo
• Základní mezinárodní organizace (MOV, UEFA, Federace ledního hokeje ..aj)
• Vztah mezinárodního a vnitrostátního sportovního práva
• Nadřazenost mezinárodního sportovního práva 



Mezinárodní sportovní organizace 

• Mezinárodní federace ledního hokeje 
• Mezinárodní basketbalová federace
• Mezinárodní lyžařská federace
• Mezinárodní sportovní arbitráž 
• Mezinárodní tenisová federace 



Sport pohledem práva EU 

• Evropský manifest o mladých lidech a sportu (1975)
• Amsterdamská deklarace-normativní zakotvení sportu v legislativě EU ( 1997)
• Helsinská zpráva o sportu a podpora sociální funkce sportu  (1998)
• Prohlášení z Nice (2000)
• Evropské právo a sport –kompetence (základní rámec)



Organizace sportu v ČR-legislativní rámec

• Zákon č. 173/1990 Sb. derogační zákon k zákonu č. 68/1956 Sb. (návrat ztracených 
práv-Orel. Sokol….aj.)

• Zákon č. 60/2000 Sb. o ochraně olympijských symbolik 
• Zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu !!! 



Organizace sportu –sportovní organizace 

• MŠMT ČR
• ČSTV
• Spolkové sportovní organizace dle zákona č. 83/1990 Sb.(Sokol, Orel, Autoklub ČR 

aj.)
• Sazka, a.s. !?
• Českomoravský fotbalový svaz
• Český svaz ledního hokeje 
• Sportovní samospráva (obce ) 



Profesionální sport v ČR 

• Definice profesionálního sportu (sportovce) –ESD rozsudek Lehtonen C-176/96
• Ekonomické důvody (motivace) profesionálního sportu
• Systematičnost
• Dlouhodobost 
• Absence jiné výdělečné činnosti ???



Profesionální sport v ČR 

• Profesionální sport jako závislá činnost ( zákon č. 262/2006 Sb.)
• Profesionální sport jako forma podnikání ( zákon č. 455/1991 Sb.) 
• Profesionální sport jako služební poměr ( Dukla, armádní kluby) 



Profesionální sport v ČR-závislá činnost 

• Rozsudek 2 Afs16/2011-78 –precedenční případ
• Znaky pracovně právního vztahu a sportovní činnost:
• -Pracovní doba ,
• -Výpověď ze strany zaměstnavatele ? (výpovědní důvody) 
• -Práce přesčas ?
• -Pracovní cesty?
• -Odměňování ? ( hodinová sazba, výkonová sazba, kombinace…?) 



Profesionální sport v ČR-podnikání 

• Podnikání sportovce a podnikání se sportem související (zákon č. 455/1991 Sb.)
• Znaky podnikání a sport (sportovní činnost)
• § 2 zákona č. 455/1991 Sb. –znaky podnikání (sport jako podnikatelská činnost) 
• Profesionální sport v individuálních a kolektivních sportech (tenista vs. člen klubu)
• Odměňování v profesionálním sportu (tzv. „PRIZE MONEY“)  



Profesionální sport v ČR-profesionální sportovní smlouva 

• Právní jednání –znaky právního jednání –(zákon č. 89/2012 Sb.)
• Dle judikatury NS ČR –nepojmenovaná smlouva (§ 1746 zákona č. 89/2012 Sb.)
• Profesionální sport vs. sport amatérský ( kritérium –výše odměny) 
• ? Judikát NSS 2 Afs16/2011 vs. Právní předpisy UEFA ? 
• Judikát NSS 2 Afs16 /2011 –profesionální smlouva není smlouva pracovní
• Právní předpisy UEFA- profesionální smlouva  je smlouva pracovní 
• Subsidiární použití smlouvy příkazní (§ 2430 zákona č. 89/2012 Sb.) 



Povinnosti sportovce

• Účast na tréningu 
• Závazek fyzické a sportovní kondice
• Povinnost podrobit se zdravotním prohlídkám a dopingovému testu
• Dbát pokynů trenéra 
• Dodržovat soutěžní a disciplinární řád
• Respektovat povinnost mlčenlivosti
• Souhlas s využitím práv osobní povahy (podobizny) 



Práva sportovce

• Smluvní prostor –občanskoprávní vztah 
• Ochrana cti sportovce
• Právo výhrady svědomí sportovce? (právo nenastoupit) 
• Právo na ochranu zdraví ( ? silové sporty?) 
• Právo na materiální podporu
• Právo na odměnu za sportovní výkon 



Právní odpovědnost v sportu 

• Občanskoprávní a trestněprávní odpovědnost ve sportu
• Odpovědnost za sportovní úrazy (lední hokej, box, sjezdové lyžování aj.) 
• Odpovědnost v individuálních a kolektivních sportech 
• Význam pravidel sportu (RES LICITA, vs. RES ILLICITA) 



Občanskoprávní odpovědnost ve sportu 

• Značná nejednotnost právních názorů (40 teorií)
• Tři základní proudy: 
• 1) Odpovědnost obecná-( není nutná speciální úprava) 
• 2) Nulová odpovědnost- (odpovědnost sportovce  se zcela vylučuje)
• 3) Kombinace –(odpovědnost existuje při respektování specifik sportu) 

• Charakteristická zejména v individuálních sportech (odpovědnost klubu) 



Právní odpovědnost za sportovní úrazy 

• Teorie nedostatku zavinění (absence nenávisti) (? tzv. likvidační fauly?)
• Teorie souhlasu poškozeného (vědomí, že k úrazu může dojít)
• Teorie přípustného sportovního rizika 
• Teorie nešťastné náhody 
• Teorie sportovní imunity
• Teorie obecné legality sportu 



Trestněprávní odpovědnost sportovce za sportovní úrazy

• ? Uplatnitelnosti zákona č. 40/2009 Sb. ?
• Usnesení NS ČR 5Tdo 997/2002 precedenční rozhodnutí
• Rozdílné posuzování –individuální, kolektivní a bojové sporty 
• Problematičnost v dokazování (úmyslné a nedbalostní zavinění) 



Trestněprávní odpovědnost v individuálních sportech

• Precedenční výklad:
• Usnesení NS ČR 8Tdo 68/2010 trestněprávní odpovědnost lyžaře za ublížení na 

zdraví z nedbalosti 

• Usnesení NS ČR 6Tdo 425/2019 trestněprávní odpovědnost horolezce za pád 
svého kolegy (svolení poškozeného, přípustné riziko) 



Trestněprávní odpovědnost v kolektivních sportech –fotbal 

• Velmi časté riziko sportovních úrazů ! (kontaktní sporty) 
• Princip „ultima ratio“ 
• Judikát 3Tdo 1355/2006 –tzv. likvidační fauly (ublížení na zdraví) 
• ? Prokazování –úmysl nebo nedbalost? 



Trestněprávní odpovědnost v kolektivních sportech –lední 
hokej

• Kontaktní sport- vysoká rizikovost ! 
• Judikát 5Tdo 997/2002 musí být prokázán úmysl –surový zákrok vedený mimo 

„zápal“ hry 
• Musí dojít k porušení pravidel hry (faul)
• Kauza: Smrtelné zranění hokejisty Luďka Čejky (Zlín 1990) 



Trestněprávní odpovědnost v bojových sportech 

• Tělesný kontakt dosahuje maximální intenzity (box, karate) 
• Ke sportovním úrazům dochází i při dodržení pravidel hry !
• Prakticky je vyloučena jakákoli trestněprávní odpovědnost sportovce 
• Absence trestněprávní judikatury 
• Je možná jen občanskoprávní odpovědnost –judikát 25Tdo 1960/2002
• Trestněprávní odpovědnost je možná jen při nedodržení pravidel hry! 



Otázky k zamyšlení –de lege ferenda

• ? Jaké je kritérium hodnot (život, zdraví, vítězství) ?
• ? Nezadatelnost a nezcizitelnosti práva na ochranu života a zdraví ?
• ? Tzv. „knockout“   (box, MMA) jediný úder jako způsob určení vítěze? 
• ? Hranice finanční motivace sportovce? 



Doping ve sportu-historie 

• Achilles-pro dosažení božské síly konzumoval kostní dřeň lvů 
• Indiáni-žvýkali listy rostliny Coca
• Římané- gladiátorské zápasy (používání stimulačních látek v kombinaci s 

alkoholem)
• Cyklistika –(kokain, heroin, alkohol) -1886 Artur Linton první oběť 
• Olympijské hry Berlín 1936  –efedrin, amfetamin ….



Novodobá historie dopingu ve sportu 

• Olympijské hry v Helsinkách (1952) –hormonální doping  a anabolické 
steroidy ( vzpěrači SSSR)

• Olympijské hry v Mnichově (1972) –kyslíkový doping (atleti NDR) 
• Doping jako nástroj politického boje –priorita vítězství 
• Sportovní vítězství –absolutní priorita (politická prestiž) 
• Státem podporovaný (legalizovaný) doping (70-80 léta 20. století) 



Boj proti dopingu 

• 1963 MOV: Pravidlo zákazu dopingu na OH
• 1963: Definice dopingu a zpracování seznamu zakázaných látek
• 1967: Ustanovení lékařské komise MOV –vrcholný orgán boje proti dopingu
• 1968: První dopingové testy ZOH v Grenoblu 
• 1988: Mezinárodní olympijská charta boje proti dopingu (OH v Soulu) 



Doping v ČSSR 

• 1970: Seznam zakázaných látek a způsob jejich kontroly 
• X1970 Vládní program „REGENERACE“ (Vládní výbor pro tělovýchovu a sport)-

státem řízený doping (fungoval až do r. 1989)
• 1990 Československý antidopingový výbor –Československá charta boje proti 

dopingu-oproštění se od státem řízeného a podporovaného dopingu ve 
vrcholovém sportu 



Zakázané látky a jejich použití (pouze při soutěžích 

• Látky zakázané pouze při soutěžích 
• Stimulancia: psycho -stimulující látky –emoce ( kofein, efedrin, kokain)
• Narkotika: utišující bolest, navození emocí 
• Glukokortikoidy : hormonální látky urychlující metabolické procesy



Zakázané látky  a jejich použití-látky zakázané stále (absolutně)

• Anabolika: syntetické deriváty testosteronu 
• Hormony: růstové hormony
• Hormonové a metabolické modulátory: nemají vliv na výkon sportovce, potlačují 

nežádoucí účinky anabolik) 
• Diuretika: látky podporující vylučování tekutin z těla sportovce 
• Maskovací látky: mají znemožnit odhalení používání zakázaných látek 



Dopingové metody

• Metody zvyšování přenosu kyslíku
• Farmakologická, fyzikální a chemická manipulace 
• Genový a buněčný doping
• Elektromagnetický doping (stimulace svalů) 
• Technický doping (např. při výrobě plavek) 
• ??? Výhled do budoucnosti ??? 



Česká charta boje proti dopingu 

• Základní zásady: 
• -čisté prostředí pro sportovce
• -kolektivní spolupráce (sportovec, trenér, funkcionář, lékař) 
• -etická pravidla při léčebných metodách 
• -objektivita, důslednost a systematičnost dopingové kontroly
• -sankce dle Světového antidopingového kodexu
• -pravidelná aktualizace seznamu zakázaných látek ve sportu 



Transgender a sport 

• Není totožné se změnou pohlaví sportovce !!! 
• Transgender vs. Trans sex ! (medicínská  klasifikace)
• Transgender –nespokojenost s vlastním pohlavím 
• Zásadním kritériem je kritérium objektivnosti-hladina testosteronu v krvi 
• ?? Identifikace pohlaví?? 
• ?? Tzv. třetího pohlaví ve sportu ?? (evropská legislativa toto právo uznává)
• Nikoli subjektivní, ale objektivní hodnocení !! 



Zákon č. 115/2001 Sb. O podpoře sportu 

• Základní právní norma v oblasti sportovního práva v České republice 
• Právní norma veřejného práva 
• Veřejnoprávní podpora sportu x podpora individuální (sponzorská) 
• Pouze výkladový charakter ustanovení zákona č. 115/2001 Sb. 
• Minimalistický charakter právní normy (zákona č. 115/2001 Sb.) 



Zákon č. 115/2001 Sb. O podpoře sportu 

• Základní výkladová ustanovení: 
• -sport = veřejně prospěšná činnost 
• -sport= každá forma tělesné činnosti a pohybové rekreace ? 
• -sportovní organizace= právnická osoba založená za jiným cílem, než dosažení 

zisku v oblasti sportu 
• -sportovec= fyzická osoba s odpovídající registrací 
• -sportovní zařízení= objekt, pozemek, vodní plocha, budova nebo jiný soubor 

sloužící k provozování sportu  



Zákon č. 115/2001 Sb. –priority v oblasti sportu 

• Zlepšení kvality života
• Zlepšení zdravotního stavu populace jako takové
• Podpora sportu u dětí a mládeže (ZŠ, SŠ, VŠ) 
• Podpora profesionálního sportu ze strany státu (veřejné správy, MŠMT) 



Sport a reklamní právo 

• Primární cíl: propagace sportovců a sportovních klubů 
• Sekundární cíl: propagace a reklama sportovních produktů a sportovního 

vybavení
• Další cíle: 
• -plánování a strategické aktivity (potřeby fanoušků) 
• -tvorba a řízení identity a image sportovních subjektů 



Sport a reklamní právo 

• 1973-reklama na dresech hráčů NSR (reklama neměla ohlas)
• 1975- reklama na mantinelech zimního stadionu NY (minimální efekt) 
• 1983-reklama na mantinelech fotbalových stadionů 
• 1999- reklama na desech hráčů AC Praha (Eurotel , cena 32 milionů Kč) 



Sponzoring ve sportovním právu 

• Sponzorská smlouva –směnná smlouva (sponzor-příjemce)
• Sponzorská smlouva není smlouva darovací !!!

• Stupně sponzoringu:
1) Zboží je bezprostředně používáno při sportu (trička, boty, míče-Adidas)
2) Zboží je sportu blízké (sportovní tašky, výživa atp.)
3) Zboží je sportu vzdálené (BMV, Škoda auto)
4) Zboží a služby nemají se sportem nic společného (Lidl, Kaufland atp.) 



Sponzoring jako nástroj reklamy ve sportu 

• Reklama umisťovaná na sportovním nářadí, náčiní, ve sportovním prostředí atp.
• Reklama obecná využívající osobnost sportovce 
• Reklama na sportovním zboží klasického charakteru ( lyže, sportovní oblečení aj.) 



Podpora prodeje 

• Krátkodobá podpora (stimulace) poptávky 
• a) vstupenky pro vítěze
• b) výhra sportovních aktivit
• c) možnosti tréningu s mužstvem velmi atraktivní 
• d) VIP vstupenky
• e) autogramiády se sportovci 



Public relation ve sportu 

• Základem je pozitivní vztah a pozitivní vnímání veřejností –podpora veřejnosti
• -představení sponzoringu (aj.) na tiskových konferencích
• -účast vlivných a uznávaných osobností na sportovních akcích (lékařů) 
• -tiskový servis (rozhovory se sportovce  a jejich publicita) 



Právo TV reklamy ve sportu –zákon č. 40/1995 Sb. 

• TV reklama je produktem komerčních společností –velmi efektivní !!!
• Nemá se sportem nic společného, ale navozuje dojem ztotožnění
• Ztotožnění úspěchu sportovce s možným úspěchem adresáty 
• Důraz je kladem na vítězství –sportovní úspěch je ztotožněn s úspěchem jiným 
• Např. reklama na žiletky a oholená tvář sportovce (nelze realizovat v rozhlase) 

• ? Reklama na alkohol- pivo) x sportovec ? 
• Ne tabákové výrobky, pohřební služby, 



Oblasti reklamního práva 

• Reklama –reklamní oblast 
• Public relation
• Influencerství –sportovní kluby –jsou vnímány veřejností pozitivně 



Druhy sportovního marketingu 

• Reklama-placená reklama 
• Oficiální sponzor
• Generální sponzor
• Podporovatel
• Média -(TV, RV, WWW)
• Ostatní –( periodika, plocha mantinelů, hrací plocha, aj.) 



Formy sportovního marketingu 

• Reklama-placené sdělení s cílem propagace (oficiální a generální sponzor) 
• Podpora prodeje-vyvolání rychlé reakce spotřebitelů (soutěže, volné vstupenky)
• Public relation-sportovec jako populární osobnost je součást marketingového 

mixu
• Vytváření dobré pověsti(důvěryhodnosti) sportovec je celebrita-lidé jej mají rádi, 

je spojován se zájmem médií
• Sponzorství –sponzoring
• A) kompletní
• B) částečný 
• Realizace formy: reklamní plocha, oblečení, www, aj.) 



Formy realizace marketingu 

• Zápas (exhibiční) profesionálních sportovců se zaměstnanci KB, a.s. 
• Návštěva profesionálních sportovců a beseda v domově pro seniory (nemocnici) 
• Sportovní zápas profesionálních sportovců s handicapovanými osobami 
• Tzv. utkání hvězd ( starší páni) 



Rozhodování sporů v oblasti sportu 

• Řešení sportovních sporů :
• A) řešení sporů před civilními soudy (? příslušnosti soudů) 
• B) Mimosoudní řešení sporů (arbitrážní řízení) !!!
• Řešení sporů před stavovskými orgány (např. Unie rozhodčích) 



Arbitrážní řízení 

• CAS: COURT OF ARBITRATION FOR SPORT) 
• Založení: 1984
• Sídlo: Lausanne 
• Specializace: řešení dopingových provinění sportovců 



Organizace a struktura CAS  a ICAS 

• Zákoník sportovní arbitráže (22.11. 1994) –organizace a principy
• Mezinárodní rada arbitráže pro sport-ICAS 
• A) nejvyšší orgán
• B) zabezpečení nezávislosti (zabezpečuje činnost CAS)
• C) složení: 20 členů 

• Mezinárodní sportovní arbitráž  (CAS)
• A) počet: 150 arbitrů
• B) Rozdělení :I. Instanční rozhodce (dle jednotlivých druhů sportu)

II. Odvolací finální rozhodce (dle jednotlivých druhů sportu) 



Financování sportu 

• A) Státní rozpočet ČR
• Výdajová strana sportu 
• Příjmová strana ze sportovních činností 
• Je začleněno do finanční kapitoly MŠMT 

• B) Veřejný sektor (obce, kraje, města)
• C) Soukromý sektor (sponzorství) 



Financování sportu –NSA 

• NSA-Národní sportovní agentura 
• Zřízení: zákon č. 178/2019 Sb. (novela zákona č. 115/2001 Sb.) 
• Hlavní úkol: Přerozdělování financí ve sportu 
• Vzdělávání sportovců
• Protikorupční program 
• Rejstřík sportů 



Právní aspekty financování sportu 

• Veřejná podpora sportu –sport jako veřejně prospěšná činnost 
• Tržní prostředí ve sportu -(nákup sportovců, reklamní činnost …aj.)
• Zásahy státu do tržního prostředí !? 
• Tzv. veřejná podpora sportu: Smlouva o fungování EU čl. 107 :
• -je poskytována z veřejných prostředků 
• -zvýhodňuje určité subjekty (selektivní charakter ??) 
• -narušuje či hrozí narušení svobodné soutěže ??
• -ovlivňuje či hrozí ovlivnění obchodu mezi státy EU 
• -----Musí být splněny přesně dané podmínky!!! (aby toto bylo eliminováno) !!!



Veřejná podpora sportu 

• Forma veřejné podpory:
• -přímé platby klubům
• -odpuštění dluhů 
• -netržní podmínky pronájmů (např. extrémně nízké nájemné) 

• Pokud je tato podpora adresná-jen např. pro určitý klub –selektivní podpora ! 
• ! Je nutno rozlišovat :1) Podpora amatérského sportu

2) Podpora profesionálního sportu 



Financování profesionálního sportu 

• Přirozená konkurence sportovních klubů-tržní prostředí !!!
• Profesionální sport by měl být podporován zejména z privátních zdrojů!!! (lední 

hokej, fotbal )
• Veřejná podpora je možná pokud: 
• 1) je zanedbatelná
• 2) spadá do výjimek práva EU 



Financování profesionálního sportu 

• Podpora DE MINIMIS (čl. 107 Smlouvy o fungování EU) 
• Podpora max. do výše 200 000 EUR 
• Je přidělována jednomu subjektu  (na dobu a pro lhůtu 3 let) 
• Podpora může být :
• A) investiční
• B) neinvestiční 
• --Veřejná podpora DE MINIMIS musí být zaevidována a registrována v Centrálním 

registru podpory malého rozsahu 



Financování profesionálního sportu 

• Provozní podpora sportovní infrastruktury:
• -provozní náklady (materiál, energie, nájmy, správní náklady .. aj). Je  hrazeno 

80% provozních nákladů. 
• ! Sportovní infrastrukturu nesmí využívat jediný uživatel profesionálního sportu!
• ! Sportovní infrastrukturu musí využívat i jiný užívat profesionálního nebo 

amatérského sportu alespoň z 20% její kapacity! 
• ! Přístup k užívání sportovní infrastruktury musí být umožněn i ostatním 

uživatelům za transparentních a nediskriminujících podmínek! 



Financování profesionálního sportu –shrnutí 

• Podpora (zejména veřejná) musí mít motivační (sportovně motivační) účinek !!!
• Základním principem je transparentnost veřejné podpory!!! (udělení, využívání) !
• Dodržení principu kumulace podpor (součtu přidělených podpor) !!!              



Základní legislativní rámec sportovního práva 

zákon č. 2/1993 Sb. LZPS 

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

Zákon č. 40/2009 sb. trestní zákoník

Zákon č. 500/2004 Sb. správní řád

Zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu

Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce 

Zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu

Sdělení č. 58/2007 Sb. M . s.  o přístupu ČR k Mezinárodní úmluvě proti dopingu ve sportu 

Usnesení vlády ČR č. 81 o statutu vládního zmocněnce pro sport 

Zákon č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech  



Závěr-návrhy DE LEGE FERENDA

• Relativně kompletní kodifikace sportovního práva (kodex) –základní práva a 
povinnosti

• Položit důraz na respekt k osobnostním právům sportovce ve všech oblastech 
sportovní činnosti

• Zvážit otázky související s právní odpovědností ve sportu (trestněprávní i 
občanskoprávní) –zejména v oblasti tzv. „silových sportů“ 

• Zprůhlednit otázky související s financováním sportu –zejména tzv. přímé a 
nepřímé financování sportu 

• ? Sport jako politikum? –sport jako nástroj politických a veřejných sankcí? 


